Shadhiliyyah30 sehingga guru itu pula meninggal dunia.21

19 Trimingham, Islam in Sudan, him. 229. Tarikat ini diasaskan oleh Sayyid

'Abd al-'Aziz b. Mas'ud al-Dabbagh yang dikatakan menerimaw/rrf

daripada Nabi Khidr, selepas empat tahun beliau dapat memenuhi syarat-

syarat yang ditetapkan. Pada tahun 1125H./1713M., beliau mengisytiharkan

dirinya sebagai pengasas Tarikat Khidriyyah al-'Aziziyyah di sebuat tempat

bernama Bab al-Futuh, Fez. Lihatidem, The Sufi Orders in Islam, Oxford

University Press, London, 1973, him. 277. Silsilah tarikat tersebut selepas

al-Tazi ialah Sayyid 'Abd al-'Azlz b.

Pembentukan Tarikat Ahmadiyyah

Shaikh Ahmad menetap di Mekah selama empat belas tahun. Pada

tahun 1228H./1812M. beliau telah berhijrah ke Kaherah dan

menetap di sebuah perkampungan yang terletak di antara Qina33

dan Athna yang dikenali sebagai Zainiyyah selama lima tahun.34

Sewaktu tinggal di Qina inilah Shaikh Ahmad telah membentuk

tarikatnya sendiri. Beliau juga dikatakan telah bertemu dengan

'azamiyyah dan istighfdr al-kabir yang merupakan zikir asas

kepada orang-orang yang menjalani jalan Tarikat Ahmadiyyah.

Selepas itu beliau membentuk doktrin tarikatnya yang tersendiri

dan dinamakan Tarikat Ahmadiyyah bersempena namanya

sendiri.36

Pada tahun 1233H./1818M., Shaikh Ahmad kembali ke Mekah

untuk meneruskan pengajiannya, di samping mencurah ilmu

pengetahuannya kepada orang ramai. Ketika berada di sana, beliau

sering berulang alik ke beberapa bandar berdekatan seperti Zabid,

Hudaida, Sabya, Mukha dan lain-lainnya. Setelah menghabiskan

masa selama dua belas tahun di Mekah, beliau sekali lagi

mengembara ke Zabid. Pada tahun 1245H./1829M. beliau

meneruskan perjalanan ke Sabya yang terletak di 'Asir.37 Walau

bagaimanapun J. S. Trimingham memberikan tarikh berbeza yang

menyatakan Shaikh Ahmad ke Sabya pada tahun 1243H./1827M.38

Kemungkinan perbezaan ini adalah berdasarkan perbezaan kiraan

tahun iaitu berapa lama beliau tinggal di setiap tempat yang

disinggahinya.

Kematian Shaikh Ahmad b. Idris

Pada tahun-tahun terakhir sebelum kematiannya, Shaikh Ahmad b.

Idris telah menetap di Sabya, 'Asir sehingga beliau meninggal

dunia pada bulan Rajab 1254H./1838M. sebagaimana yang

dijelaskan oleh Ahmad bin Muhammad Sa'id al-Linggi di dalam

36 Tarikat Ahmadiyyah Shaikh Ahmad b. Idris ini juga dikenali sebagai al-

Idrisiyyah, untuk membezakannya dengan Tarikat Ahmadiyyah yang

diasaskan oleh Ahmad Badawi (119 - 1276M). Ahmad Badawi mempunyai

kurun ke 19M, Ahmad b. Idris, hidup di negara Arab dan pada

tahun 1837M., beliau telah meninggal dunia di tempat

tersebut..."40

Shaikh Ahmad bukan sahaja berjaya dalam mengembangkan

doktrin tarikatnya, malahan beliau turut berjaya menyediakan

sebuah asas gerakan politik di kawasan 'Asir ini. Pada tahun

1248H./1832M., beliau telah menubuhkan kerajaan Idrisiyyah-

Sanusiyyah di 'Asir dan berjaya mewujudkan sebuah negara yang

berbentuk separa militan dan separa religious. Selepas kematian

Shaikh Ahmad b. Idris, cucunya, Muhammad b._ 'Ali (1876M.-

1923M.) telah menjadi pemerintah bagi Dinasti Idrisi di 'Asir yang